
Amtsgericht Rosenheim 
Geschäftszeichen: 
801 K 38/23 

 
G U T A C H T E N 

 

über die Ermittlung des Verkehrswertes 
(im Sinne des § 194 BauGB) 

 
Reiheneckhaus und Kfz-Stellplatz, ca. 132 m² Wohnfläche, 

Goethestraße 16a, 83024 Rosenheim,  
Fl.-Nr. 2243/3, Gemarkung Rosenheim 

 
1/3 Anteil an Fl.-Nr. 2243/4,  

Gemarkung Rosenheim, Wegefläche 
 

5/1.000 Miteigentumsanteil an Fl.-Nr. 2247,  
Gemarkung Rosenheim, Tiefgaragenstellplatz Nr. 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Wertermittlungsstichtag 12.06.2024 
 

Verkehrswert – Fl.-Nr. 2243/3, Wohnhausgrundstück:            627.000,00 € 
Verkehrswert – 1/3 Anteil an Fl.-Nr. 2243/4, Wegefläche:             41.000,00 € 
Verkehrswert – 5/1.000 MEA an Fl.-Nr. 2247, TG-Stellplatz Nr. 22:       15.000,00 € 
 

Dipl.-Ing. (FH) Michael Bär 
Ortenburger Straße 29a, 83224 Grassau 
Von der Industrie- und Handelskammer öffentlich bestellter und vereidigter 
Sachverständiger für die Bewertung von bebauten und unbebauten  
Grundstücken einschl. Mieten und Pachten.  
Zuständig: IHK Nürnberg. 
 

Grassau, den 13.11.2024 
 
Exemplar 5 von 5 
(1 Exemplar verbleibt beim Sachverständigen) 
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ÜBERSICHTSBLATT 

Bewertungsobjekte: Reiheneckhaus und Kfz-Stellplatz,  
Goethestraße 16a, 83024 Rosenheim, 
Fl.-Nr. 2243/3, Gemarkung Rosenheim 
 
1/3 Anteil an Fl.-Nr. 2243/3,  
Gemarkung Rosenheim, Wegefläche 
 
5/1.000 MEA an Fl.-Nr. 2247,  
Gemarkung Rosenheim, TG-Stellplatz Nr. 22 

 
Grundstücksfläche: 242 m², Fl.-Nr. 2243/3 
 213 m², Fl.-Nr. 2243/4 
 880 m², Fl.-Nr. 2247 
 
Bewertungszweck: Verkehrswertermittlung gem. Beschluss des 

Amtsgerichtes Rosenheim vom 04.03.2024 
 
Bewertungsstichtag: 12.06.2024 
Qualitätsstichtag: 12.06.2024 
 
Baujahr: Wohnhaus: 
  ca. 1984/1985 – ursprüngliches Baujahr; 
  ca. 1987 – Tektur Dachgeschoss; 
 
  Tiefgarage: 
  ca. 1993; 
 
Brutto-Grundfläche: ca. 280 m² - Wohnhaus  
 
Vermietbare Wohnfläche: ca. 132 m² - Wohnhaus  
 
Kfz-Stellplätze: Kfz-Stellplatz auf Fl.-Nr. 2243/3 
  TG-Stellplatz Nr. 22 auf Fl.-Nr. 2247 
 
Bodenwert: rd. 276.000,00 €  
  (Fl.-Nr. 2243/3 – Wohnhausgrundstück) 
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Anteiliger Bodenwert: rd. 41.000,00 €  
  (1/3 Anteil Fl.-Nr. 2243/4 – Wegefläche) 
 
Sachwert: rd. 627.000,00 € 
  (Fl.-Nr. 2243/3 – Wohnhausgrundstück) 
 
Ertragswert: rd. 623.000,00 € 
  (Fl.-Nr. 2243/3 – Wohnhausgrundstück) 
 
Vergleichswert: rd. 15.000,00 €  
  (5/1.000 MEA Fl.-Nr. 2247 – TG-Stellplatz Nr. 22) 
 
Verkehrswert: 627.000,00 € 
  (Fl.-Nr. 2243/3 – Wohnhausgrundstück) 
 
  41.000,00 €  
  (1/3 Anteil Fl.-Nr. 2243/4 – Wegefläche) 
 
  15.000,00 €  
  (5/1.000 MEA Fl.-Nr. 2247 – TG-Stellplatz Nr. 22) 
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1.   ALLGEMEINE ANGABEN 

1.1 Gegenstand der Bewertung 

Gegenstand der Bewertung ist das Grundstück in der Goethestraße 16a in  

83024 Rosenheim, Fl.-Nr. 2243/3, Gemarkung Rosenheim. Das Grundstück ist mit 

einem Reiheneckhaus bebaut. Weiter ist auf dem Grundstück ein befestigter Kfz-

Stellplatz gegeben. 

 

Weiter ist der 1/3 Anteil an dem Grundstück Fl.-Nr. 2243/4, Gemarkung Rosenheim, 

zu bewerten. Es handelt sich um eine Wegefläche. 

 

Zudem ist Gegenstand der Bewertung der 5/1.000 Miteigentumsanteil an dem 

Grundstück Fl.-Nr. 2247, Gemarkung Rosenheim, verbunden mit dem Sonder-

eigentum an dem Tiefgaragenstellplatz im Aufteilungsplan mit Nr. 22 bezeichnet. 

 

1.2 Auftraggeber 

Der Sachverständige wurde durch das Amtsgericht Rosenheim,  

Geschäftszeichen 801 K 38/23, mit Schreiben vom 05.03.2024 beauftragt. 

 

1.3 Zweck der Bewertung 

Ermittlung des Verkehrswertes im Zwangsversteigerungsverfahren. 

 

Hinweis: 

Das Gutachten darf nicht für andere als die vorgesehene Zweckbestimmung 

verwendet werden. Eine Dritthaftung des Sachverständigen ist ausgeschlossen. 

 

1.4 Wertermittlungsstichtag / Qualitätsstichtag 

Wertermittlungsstichtag ist der 12.06.2024, der Tag der Ortsbesichtigung. Der 
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